ES

ÓRGÃO GERENCIADOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2018

Pregão Presencial Nº.: 000016I2018IPMEIES. SRP
PROCESSO(S): 7297/2017

VALIDADE: 12 (doze) meses. De: 22/05/2018 a 22/05/2019

Aos 22 (Vinte e dois) dias do mês de Maio do ano de 2018, foi expedida &

presente Ata de Registro de Preços do processo de Pregão Presencial SRP

nº 000016/2018IPME/ES, de acordo com o disposto no artigo 15º da Lei Fe-

deral nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal 5213/2014, que,

conjuntamente com as condições a seguir estipuladas. regem o relaciona-

mento obrigacional entre o Órgão Gerenciador e o Detentor da Ata:

Consideram-se, REGISTRADOS o(s) preço($) em favor da empresa abaixo qualificada, bem como seu

representante legal, doravante denominada DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de

acordo com a classificação por ela alcançada, observadas as condições do Edital que integra este ins-

trumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:

DADOS DA EMPRESA:
RAZÃO SOCIAL: ) M.E.G. REGATIERI - ME | CNPJ: ) 13.553.267l0001-58

ENDEREÇO Fua Jan Kordas, nº 17 — Centro — Águia Branca-ES, CEP: 29395-000

COMPLETO:
E-MAIL: | ipregatieri©gmaiLcom

TELEFONE: & (27) 3745-1547 | FAX: ] | CELULAR: |

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DA ATAICONTRATO:
NOME? ] MARCUS EMÍLIO GOMES REGATIERI ] CPF: ) 124.35553744 | RG: [ 2.057.525/SPTC-ES

ENDEREÇO Rua Jan Kordas, nº 09 — Centro — Águia Branca-ES, CEP: 29195-000

COMPLETO: (

TELEFONE/E-MAIL: l (27) 3745-1547 — E-mail: ipregatieri©gmaiLcom

1. DO OBJETO

1.1. O presente instrumento tem como objeto o_“AQUESIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS". confor—

me especificações no TERMO DE REFERENCIA do edital nº 000016/2018/PMEIES.

1.1.1. Esta Ata não obriga o Município de Ecoporanga/ES a firmar contratação com o fornecedor cujo

preço tenha sido registrado, podendo ocorrer licitação específica para aquisição do objeto des-

ta Ata, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência do fornecimento ao

detentor do registro, em igualdade de condições.

DOS PRODUTOS E DOS PEDIDOS

2.1. De acordo com a classificação. registra—se os preços em favª empresa, conforme contido

na tabela abaixo ou no Anexo |. < .-
( ,

Rua Suelen Dias Mendonça. nº. 20 - Cemm- Ecoporanga - ES TelelfaX' 27-3755-2905— E—mail: orgaogerenciador©eóonorangãesgomhr Página 116

W ,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO » S' ?
ORGÃO GERENCIADOR mmm“

ITEM CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UND. QTD. R$ UNITÁRIO R$ VLR.TOTAL

017

29782 TV LED 32" FULL HD tela plana de 32" led ;- UN 30 1.005,00 30.150,00
resolução full hd (1920 x 1080) ;- conversor digital
integrado;-contro|e remoto (com pilhas);- voltagem
110-240v ;- sintonia fina e busca automática por
estações ;- sistema de áudio estéreo/sap ;-
potência de áudio mínima de 18wrms ;- entrada
hdmi (uma, no mínimo) ;- ângulo de visão mínimo
de 170º ;- consumo de energia inferior & 165w ;-
massa inferior & 14,8kg ;- cor do gabinete: preta ;-
cabos de energia incluídos garantia de 36 meses.
Marca: PHILCO TV - PTV32D1200D.       Valor Total ........... R$ 30.150,00 (trinta mil cento e cinquenta reais)

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

2.7.

2.8.

3.2.

O(s) Órgão(s) participantes efetuarão seus pedidos à Detentora da Ata de Registro de
Preçoleontrato. pelo Setor de Almoxarifado, mediante o envio da Nota de Empenho e autori-
zação de compra, indicando a dotação orçamentária por onde correrá & despesa. O envio po-
derá ser feito por e-mail, ou fax, ou por outro meio disponibilizado pela Detentora, cujo compro-
vante de recebimento fará provas junto ao pedido.

A Contratada fornecerá os produtos ao Órgão(s) participantes, no ato da solicitação, mediante
requisição onde será anotado a quantidade, preço, entre outas informações que julgar neces-
sérias.

Os produtos serão fornecidos de acordo com a necessidade do Órgão Requerente, conforme
consta no TERMO DE REFERÉNCIA deste Edital, durante o prazo de vigência da Ata de Re-
gistro de Preços.

A entrega (fornecimento) será imediata ou em até 10 (dez) dias úteis, podendo considerar des-
cumprimento contratual a eventual recusa de produtos.

Os pedidos deverão ser entregues na totalidade solicitada sob pena de descumprimento con-
tratual.

Não será admitido critérios de faturamento mínimo para entrega de produtos ao Município de
Ecoporanga/ES.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusi-
ve o acréscimo de que trata 0 % 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

DOS PREÇOS REGISTRADOS

Os preços registrados são aqueles contidos na nesta Ata de Registro de Preços, conforme fo-
ram adjudicados em favor da empresa licitante.

Os preços poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no
mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, devendo ser promovidas negocia-
ções com os fornecedores, obedecidas ao disposto no Decreto Municipal nº 5 3/2014, i-
damente justificado. gr

 Rua Suelen Dias Mendonça, nº. 20 — Centro- Ecoporanga—ES Telelfax: 27-3755—2905— E-mail: orgaogerenciado ecugorangaesgovbr Página 2/6

3.3.

3.4.

3.5.

3.6.

5.1.1.

5.1.2.

5.1.3.

5.1.4.

5.1.5.

8.2.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
. ORGAO GERENCLADOR

Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço
praticado no mercado, o fornecedor será convocado. a fim de negociar a redução de seu preço,
de forma & adequá—Io à média apurada.

Quando o preço de mercado tornar—se superior aos preços registrados e o fornecedor apresen-
tar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as obrigações as-
sumidas. o Município de Ecoporanga/ES poderá Iiberá—Io do compromisso assumido, sem apli-

cação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados
no mercado. mantendo—se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constan-
te da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro — equação eco-
nômico-financeira.

Será considerado preço de mercado. o que for igual ou inferior à média daquele apurado pelo
Departamento de Compras do Município de Ecoporanga—ES para determinado item.

DA VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Os preços registrados nesta Ata terá validade de 12 (doze) meses e dar-se-á & partir da assi-
natura deste termo, não sendo permitida sua prorrogação.

DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Órgão Gerenciador é quem compete o gerenciamento desta Ataªde Registro de Preços com
as seguintes atribuições:

Notificar o fornecedor para assinatura do contrato;

Efetuar controle do fornecedor, dos preços registrados;

Rever os preços registrados, a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços pratica-
dos no mercado ou de fato que eleve os custos dos bens registrados.

Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para
fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades.

Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimentqdas condições ajustadas no Edita] da Ii-
citação e na presente Ata com o Gestor indicado pelo Orgão Participante.

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

A fonte dos recursos orçamentários serão informadas no ato do pedido de cada órgão partici-

pante.

DO PAGAMENTO

Será efetuado o pagamento conforme item 7 do Termo de Referência do edital nº
000016/2018/PME/ES.

DAS OBRIGAÇÓES DA DETENTORA DA ATA

Fornecer os itens registrados (conforme o mapa de preços) obedecendo rigorosamente ao dis-
posto no Edital e no Termo de Referência.

Cumprir todas as obrigações contidas no Termo de Referência do edital nº
000016/2018/PME/ES, bem como os preços adjudicados após & etaga de lances.

Página 3/6

    ESTADO DO ESPÍRITO SANTO S P"
ORGAO GERENCIADOR Ecoporangaêiâ

12.1.2. Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa acei-

tável;

12.13. Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos prati-

cados no mercado;

12.14. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

12.2. A Detentora. da Ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato su-

perveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito

ou força maior, devidamente comprovados.

12.3. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondên-

cia com aviso de recebimento, & qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

12.4. No caso de ser ignorado. incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será

feita por publicação no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, considerando-se cancelado 0

preço registrado.

13. DAS DISPOSIÇÓES FINAIS

13.1. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-Ihe todos os seus dispositi-

vos, o edital de PREGAO PRESENCIAL nº 00001612018/PME/ES, com os termos aditados e a

proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13.2. A fornecedora deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços"e em compatibilidade com

as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no

Pregão Presencial Nº. 000016/2018/PME/ES.

13.3. Além do Órgão Gerenciador e Órgão Participante, de acordo com o art. 22 do Decreto nº

7.892/2013, & ARP, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da

Administração Pública Federal que não tenha participado do certame licitatório (órgão carona),

mediante prévja consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada & vanta-

gem.

13.4. Fica eleito o foro" da Comarca de Ecoporanga-ES, excluindo qualquer outro para dirimir dúvidas

ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.

Para constar foi lavrada & presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representan-

tes legais, em 03 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direit , n presença das

testemunhas abaixo.

MUNICÍPIO D COPORANGA

Elias Dal Col

. ATIERI - ME

ílio Gomes Regatieri

Rua Suelen Dias Mendonça, nº. 20 - Centro - Ecoporanga - ES Tele/fax: 2707552905 - E-mail: orgaogerenciador©ecoporangaesgovbr Página 576

ES:!“ADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO GERENCLADOR

TESTEMUNHA: W; CPF€€€[ %)5,29 3/6
TESTEMUNHA:MMMCPF:(J 76 ?º? )) hªéº «és 921/57“

Rua Suelon Dias Mendonça, nº. 20 - Centro - Ecoporanga— ES Teleliax: 27-37552905— E-mail: orgaogerenciador©ecuporangaesgomhr Página 6/6

25/05/2018 ARP Nº 58/2018 PARA ASSINATURA

De: "Órgão Gerenciador" <orgaogerenciador©ecoporanga.es.gov.br>
Para: ipregatieri©gmaiLcom “
Assunto: ARP Nº 58/2018 PARA ASSINATURA
Data: 24/05/2018 10:13:25

Do Órgão Gerenciador do Município de Ecoporanga/ES
Para: M.E.G. REGATIERI — ME

Segue em anexo, a Ata de Registro de Preços, para assinatura.

Orientações

Antes de assinar, confira se todos os dados estão corretos, inclusive os itens com seus respectivos valores. Na
dúvida, nos encaminhe um e-mail.
Pedimos que seja impressa em 03 (três) Vias. Todas as folhas deverão ser assinadas pelo responsável legal
constante no corpo da mesma.

Reconhecer flrma em apenas 01 Via (a que vai ficar arquivada na Prefeitura).

Constar assinatura de pelo menos uma testemunha com indicação do CPF. (as testemunhas assinam apenas a
última folha das três Vias)

Enviar as três vias para a Prefeitura Municipal no seguinte endereço: __
Rua Suelon Dias de Mendonça, 20 - Centro. Ecoporanga/ES. CEP 29850-000.
Aos cuidados de Lenilson Pereira da Silva

Observar:
12.3 - Homologada & licitação, a Administração convocará, por escrito, a vencedora para, no prazo de até 3
(três) dias após a convocação, assinar o instrumento contratual (Ata de Registro de Preços), que obedecerá ao
disposto neste Edital a as condições do Capítulo III da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores.
12.3.1 - A convocação de que trata o item anterior será feita por e—mail, fax ou por correspondência
encaminhada por Sedex.
OBS: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAI.
Atenciosamp te '

Lenilsonâa da Silva
Supervisor de Licitações e Contratos
Gerenciador do SRP

ÓRGÃO GERENCIADOR DA PREFEITURA DE ECOPORANGA
Rua Suelon Dias de Mendonça, 20 - Centro
Ecoporanga - ES 29850-000

1/1